⁶³ LSN, I, 218, *De Psaffo*, col. 1208B : *si succus ipsius unguentis aut potionibus additur, eas utiliores reddit.*

⁶⁴ LSN, I, 43, col. 1146A : *calida et inutilis ad usum hominis velut unkrut, quod inutile est. Et calor ejus periculosus est, nisi in loco illo ubi venenum paratur. Nam si ibi in igne incenditur, ita quod calor et ejus odor idem venenum tangit, vires illius minuit, sicut etiam vinum vires suas amittit, quod per noctem in scypho dimittitur. Et si in ignem mittitur, et velut rapa assetur, et tunc ita calida ab igne tollitur, et in frusta inciditur, odorem emittit ; et odor ille si serpentem aut rubetam tetigerit, eos ita laedit, quod serpens spumat, et quod rubeta inde ita dolet, quod de loco suo fugit. Sed et si odor ejus hominem tetigerit, eum dolere facit, nisi rutam prius comederit quia tam indignos et molestos humores in se habet, quod tam hominem quam pravos vermes occidit.*

⁶⁵ LSN, VIII, 15, *De Tyriaca*, col. 1314B : *Tyriaca vermis valde calidus est... nec nimis calidus nec nimis frigidus est, sed sanus, et in eodem tempore ab omnibus noxiis humoribus suis se purgat. Alioquin valde periculosus homini esset. [...] Sed in eo multa pretiosa unguenta non sunt, sed velut quemdam terrorem facit cum aliquo modo gustatus ab homine sudorem educit, interiores autem infirmitates hominis non multum expellit.*

⁶⁶ LSN, VI, 14, *De Gallina*, col. 1295.

⁶⁷ Pour quelques hypothèses sur des noms de plantes encore non élucidés, voir R. von Fischer-Benzon, *Altdeutsche Gartenflora*, Kiel/Leipzig, 1894, et L. Moulinier, "Abbesse et agronome : Hildegarde et la botanique de son temps", dans *Hildegard of Bingen. The Context of her Thought and Art, op. cit.*, p. 135-156, ou "Hildegarde de Bingen, les plantes médicinales et le jugement de la postérité", *loc. cit.*

⁶⁸ Cf. C. Opsomer, *Index de la pharmacopée du Ier au Xe siècle*, Zurich/ New York, 1989, 2 vol., s. v.

⁶⁹ LSN, I, 122, *De Ringula*, col. 1179C : *et contra venenum valet. Nam qui venenum comedit, aut et cui virgeben est, ringulam in aqua coquat, et aqua expressa, eam super stomachum suum ita calidam ponat et venenum mollificat et ab ipso excreatur.*

⁷⁰ LSN, I, 37, *De Sysemera*, col. 1143D : *Et qui venenum comedit aut bibit, accipiat sysemeram et rutham atque batheniam aequali pondere, et in mortario tunsis, succum eorum exprimat, et tunc etiam de succo springwurtz bis tantum sumat ut unius istorum est, et praedicto succo addat, et simul commisceat, ac ita per pannum colet, et jejunos bibat. [...] Et postquam biberit, huneckwurtz bibat, et venenum per nauseam spumabit, aut per eum in inferioribus locis transibit et liberabitur.* À quelques nuances près, la même recette se cache derrière le chapitre I, 195, *De Balsamita*, col. 1203A.